

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员无异议声明

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

□ 适用 √ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

√ 适用 □ 不适用

是否以公积金转增股本

□ 是 √ 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以1,123,384,189为基数,向全体股东每10股派发现金红利2.00元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□ 适用 √ 不适用

二、公司基本情况

股票简称	方大集团、方大B	股票代码	000065、200065
上市交易所	深圳证券交易所	深圳证券交易所	
变更前股票简称(如有)	无	董事会秘书	
联系人及联系方式		证券事务代表	
姓名	熊志刚	熊志刚	
办公地址	深圳市高新技术产业园南区科技南十二路方大科技园大厦20楼	深圳市高新技术产业园南区科技南十二路方大科技园大厦20楼	
传真	86(755)26778853	86(755)26778853	
电话	86(755)26788571/66222	86(755)26788571/66222	
电子邮箱	zqb@fangda.com	zqb@fangda.com	

2.报告期主要业务或产品简介

公司总部位于深圳市南山区,股票于1995年11月29日在深圳证券交易所上市。目前5家主要业务公司是国家级高新技术企业,在深圳、上海、成都、南昌、东莞、佛山等地建有现代化生产基地。报告期内,公司主要从事以下业务:

- (1) 主要产品及用途
 

主要产品为节能幕墙,如电幕墙、LED彩显幕墙等各类建筑幕墙及铝板材料。建筑幕墙主要用于高层建筑、大型公共设施(如机场、车站、文化中心、会议展览中心)、建筑物采光顶、异型建筑物(如球形、钟形建筑)等,具有外饰美观和装饰功能。
- (2) 主要业务模式、模式的特有风险和模式变化情况;
 

公司所实施的工程项目主要是通过招投标方式取得合同订单,根据合同订单进行项目设计、材料采购、生产加工、最后进行施工安装和售后服务的模式。模式的主要风险在于从订单承接到项目实施直至周期较长,对原材料、人工成本依赖性较高,受国家产业政策、原材料价格、劳动力市场波动影响较大。不同的合同订单要求不尽相同,无法简单复制经验,对管理的要求较高。公司幕墙工程项目均为自行施工建设,主要业务模式在报告期内没有变化。
- (3) 主要的业绩驱动因素
 

详见本报告三、“核心竞争力分析”。
- (4) 行业的发展阶段、周期性特点及公司所处的行业地位
 

国内一二线城市的价格稳定,城市综合体的建设保持着较为平稳的节奏和体量,高档住宅及公寓使用建筑幕墙的用量有所增多,建筑幕墙仍是机场、车站、文化体育场馆、学校、医院等公共建筑外立最主要的装饰元素,幕墙行业发展成熟,规模稳定,没有明显的周期性。

随着一带一路、粤港澳大湾区、雄安新区建设等作为国家重大战略全面深入推进,为节能幕墙及材料产品提供了更为广阔、良好的发展机遇。公司是国内最早从事节能幕墙业务的企业之一,是行业内最早上市的公司。20多年来,公司完成了国内外千余项大型工程,多次荣获国家建筑行业最高奖项“鲁班奖”、“国家优质工程奖”、“詹天佑土木工程奖”等,获得省部级以上奖项近百项。公司持续多年位于“中国建筑幕墙行业100强”前10名,在行业内具有较较强的品牌优势和竞争力。公司在幕墙行业具有较强的技术实力,拥有幕墙产品及材料专利437项,其中发明专利36项,软件著作权2项,专利拥有数居行业前列,主持和参与编制了《公共建筑节能设计标准》等22项国家技术标准,创造了中国企业新纪录9项。公司拥有建筑幕墙工程专业承包资质等级和建筑幕墙工程设计甲级资质,是我国幕墙设计和施工行业的最高级别。

(5) 行业宏观经济发展形势、行业政策环境变化对公司影响,以及公司采取的应对措施

2018年供给侧结构性改革深入推进,行业发展机遇和挑战并存。随着国家环保政策的不断加码,同时伴随着国际能源、金属材料的价格波动,大部分建筑材料价格呈上涨态势,给传统行业带来了不小的挑战,但粤港澳大湾区、雄安新区建设的全能推进给行业带来了不小机遇。

2018年,继续抢抓打造粤港澳大湾区、长三角、京津冀和成渝地区等优质资源市场,有步骤地推进海外市场;建立团队长远发展规划,持续提升品牌形象,聚焦重点客户,丰富优质资源,与优秀企业建立战略合作。加快推进成都新津生产基地、上海松江生产基地的建设,为公司增产、增收、持续快速发展创造条件。

(6) 质量控制体系、执行标准、控制措施及整体评价

质量控制中心推行全面质量管理体系,按照ISO9001建立了从设计、采购、入厂、生产、检测、出单、安装、售后服务全过程的质量管理体系,并定期进行审核。

执行标准:公司在开展建筑幕墙业务的过程中,严格按照GB/T10086-2007《建筑幕墙》、JC/T231-2007《建筑玻璃采光顶》等各类国家行业标准严格执行。

质量控制:公司建立了完善有效的质量控制措施和质量管理体系,并严格执行各项质量管理和控制措施。

整体评价:公司产品及工程质量完全符合国家现行有关规范和标准的相关要求,并保持保持良好的运行,为客户提供质量稳定可靠的产品和服务。

(7) 报告期内是否有重大项目质量事项

报告期内,公司无重大项目质量事项。

2.轨道交通设备无重大质量事项

主要产品为轨道交通屏蔽门系统,是现代化地铁工程的重要设备,它沿地铁站台边缘设置,将列车与地铁站候车室隔离,具有安全、环保、节能的特点。经营模式为以销定产,通过招投标(分为公开招标和邀标)的方式取得订单并开工,根据订单采购原材料,安排生产,最后按照轨道交通工程整体施工进度安排发货。公司集设计、生产、施工和售后服务为一体,拥有完整的服务体系。经营模式在报告期内没有变化。

轨道交通屏蔽门系统是公司完全具有自主知识产权的产品,为国家创造了一个新的行业,主导了我国首部《轨道交通屏蔽门系统》行业标准。技术标准处于国际先进水平的方大地铁屏蔽门系统已在全球37个城市的地铁中应用,每天有超过千万人次使用方大地铁屏蔽门系统。目前,方大屏蔽门系统在我国轨道交通领域品牌影响力、市场占有率、专利拥有量、标准制定和维保专业化服务等多方面综合领先。经中国城市轨道交通协会认定,方大屏蔽门系统市场占有率近五年连续居全球第一。

3.新能源产业:太阳能光伏发电行业是国家重点扶持的新兴能源产业,公司是我国较早独立掌握并拥有自主知识产权从事太阳能光伏系统设计、制造与集成的企业之一。2018年,已开展光伏江西萍乡宣风镇太阳能光伏电站、南昌市江西五十铃汽车有限公司停车场道阳棚光伏电站和东莞松山湖光伏电站均运行平稳,发电量总计2073.7万度,发电效率符合设计,实现销售收入2,047.55万元、营业利润1,100.97万元。未来仍将给公司带来长期、稳定的收入和利润。

4.房地产业务

公司目前基本完工的项目有一个:深圳市南山区方大城“方大广场”项目,下同项目;正在进行开发的项目有一个:南昌红谷滩凤凰洲方大中心项目;正在进行开发前期工作的项目有两个:深圳宝安区的方大邦康项目、深圳市横岗大康河沿钱片区域城市更新项目。

3.主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	2018年	2017年	本年比上年增减	2016年
营业收入	3,048,689,152.06	2,947,470,813.58	3.45%	4,203,396,172.72
归属于上市公司股东的净利润	2,246,154,571.68	1,144,044,441.03	96.27%	607,566,276.22
归属于上市公司股东的非经常性损益扣除非经常性损益的金额	21,171,063.10	368,212,412.22	-94.22%	623,075,474.94
经营活动产生的现金流量净额	387,102,719.57	167,133,146.73	-30.01%	465,717,074.92
基本每股收益(元/股)	1.91	0.97	96.01%	0.6
稀释每股收益(元/股)	1.91	0.97	96.01%	0.6
加权平均净资产收益率	53.17%	41.52%	本年比上年增减	30.02%

总资产

10,658,854,133.78

2017年末

10,242,682,680.63

30.78%

6,787,051,276.08

归属于上市公司股东净资产

5,195,187,622.15

2017年末

3,236,329,202.18

60.40%

2,384,362,560.28

注:公司主要产业幕墙系统及材料产业本年度实现营业收入2011.1亿元,较上年增长15.59%;本年度毛利率为14.41%,较上年增长3.38个百分点;实现扣除非经常性损益后的净利润为9,799.89万元,较上年增长1,12.3%。

(2) 分季度主要会计数据

单位:人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	660,032,997.33	792,017,899.20	793,250,321.03	813,378,939.60
归属于上市公司股东的净利润	68,377,550.44	131,714,112.75	91,338,344.89	1,924,894,563.90
归属于上市公司股东的非经常性损益扣除非经常性损益的金额	88,737,053.63	120,368,963.71	88,361,946.89	-274,356,102.12
经营活动产生的现金流量净额	-40,623,631.07	9,197,368.24	104,038,826.38	-229,490,169.63

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

4.股东及分红情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	62,746 <th>年度报告披露日前一个月末普通股股东总数</th> <td>62,746<th>报告期末表决权恢复的优先股股东总数</th><td>0<th>年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数</th><td>0</td></td></td>	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	62,746 <th>报告期末表决权恢复的优先股股东总数</th> <td>0<th>年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数</th><td>0</td></td>	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0 <th>年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数</th> <td>0</td>	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
-------------	---	---------------------	--	-------------------	---	---------------------------	---

前10名无限售条件流通股股东情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
深圳市邦康科技发展有限公司	境内非国有法人	10.00%	113,202,154	0	质押
康达投资有限公司	境外法人	8.30%	93,675,638	0	
方大城	境内自然人	3.08%	34,611,453	0	
其美地投资管理有限公司(有限合伙)	境内非国有法人	2.38%	26,791,480	0	
中广聚源投资有限公司(有限合伙)	境外法人	1.77%	19,679,147	0	
GUOTAI JUNRAN SECURITIES (HONGKONG) CO., LIMITED	境外法人	1.30%	14,560,606	0	
招商局地产开发投资有限公司	境内法人	0.91%	10,169,000	0	
VANGUARD INVESTMENT SERVICES LTD	境外法人	0.71%	7,946,483	0	
AMERICAN MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.54%	6,026,564	0	
泰康	境内自然人	0.50%	6,026,441	0	
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人	0.54%	6,026,564	0	

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述股东中,深圳市邦康科技发展有限公司与康达投资有限公司为一致行动人,深圳市邦康科技发展有限公司与招商局地产开发投资有限公司为一致行动人,招商局地产开发投资有限公司与招商局地产开发投资有限公司为一致行动人,招商局地产开发投资有限公司与招商局地产开发投资有限公司为一致行动人。

注:上表中“持股比例”按照2019年1月11日注销完成已回购的B股股份后的总股本1,123,384,189股计算。

(2) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5.公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市,且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1.报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是 房地产业务,建筑装饰业

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第6号——上市公司从事装修装饰业务》的披露要求

2018年,中国经济下行压力加大,中美贸易摩擦影响持续,主要原材料价格波动加剧,公司克服了诸多不利因素,完成了年初制定的目标,继续保持良好发展态势。报告期内,公司实现营业收入304,818.01万元,同比增长34.3%,归属于母公司所有者的净利润24,616.46万元,同比增长96.27%,经营性现金流38,710.27万元。截至本报告期末,公司资产总额463,483.03万元(不含房地产销售),较上年末增长14.02%,是2018年公司销售收入的152.03%。

1.高端幕墙系统及材料产业

2018年,公司坚持走高质量发展道路,充分利用地处粤港澳大湾区核心区域的优势,继续深耕粤港澳大湾区高端幕墙市场,取得了明显成效,新签订单数、质量明显提升。报告期内,公司中标签订了深圳国际会展中心、深圳市腾讯数码大厦、深圳宝安区中心区海府生态大厦、深圳妈湾生态大厦、深圳宝安区、深圳龙光光站、深圳湾资源壹城中心花园、珠海湾仔广场、中山江波龙科技园、亚投行北京总部、上海浦东船厂二期三期、上海东方艺术中心、苏州南湾科技园北二期、南昌商都中心、合肥万科森林公馆、杭州御里巴里西溪度假区、武汉融创中心三期、兰州国际广场、成都招商大魔方14号楼等一大批幕墙系统及材料项目,合计金额23.53亿元,其中粤港澳大湾区金额15.20亿元,占比64.6%,充分反映了公司在产品品质、技术实力、品牌影响力等方面的较强竞争力。报告期内,公司在国内市场取得较好业绩的同时,海外市场也取得新突破,签约了澳洲墨尔本Evermore、越南胡志明市Golden River等项目,进一步扩大了公司在国际市场的业务版图,提升了“方大”品牌在海外市场的影响力。2018年,公司幕墙系统及材料产业实现销售收入201,070.40万元,同比增长21.59%,实现扣非后净利润7,999.89万元,同比增长14.85%,是2018年幕墙系统及材料产业销售收入的157.97%。充足的订单储备为公司幕墙系统及材料产业的不断发展奠定了基础,预计幕墙系统及材料产业仍是公司当前收入和利润的重要来源。

为满足公司不断增长的订单需求,公司在生产基地建设等硬件方面持续投入。2018年6月公司在成都投资的大鹏湾总部基地开工建设,预计将于2019年上半年完工,该基地占地45万平方米,总建筑面积约12.1万平方米,将打造成为中国西部地区现代化的节能环保幕墙研发、生产基地之一。公司在上海松江投资建设的新型生产基地已于2019年1月开工,预计在2019年底完成建设,该基地占地38万平方米,总建筑面积约4.37万平方米。两基地建设完成后将升级公司全国产业布局,提升公司产品节能环保的产能,为公司持续快速发展提供保障。

报告期内,公司将精力集中于订单销售,圆满完成了深圳恒大时代金融中心项目、深圳万科湾里海项目、次密楼群E11广场项目、杭州龙光万科国际中心、上海鹏湾(浦东)区域E2-2地块(三期)、中大东颐府二期等项目等一批高端幕墙幕墙项目施工交付;报告期内,由公司承建的深圳深业上城(南区)、深圳国际健康城A、广州市天河网院项目及公司投资建设承建幕墙工程的深圳方大城(三期)项目幕墙工程以精湛的施工和先进的技术荣获“中国建筑幕墙奖”,承建的香港中文大学(深圳)项目幕墙工程荣获中国建筑行业的最高荣誉奖项“鲁班奖”,并获颁“深圳世纪文博大厦荣获”“我最喜爱幕墙工程”奖。这些荣誉的取得彰显了公司作为行业领导品牌的荣耀。

2.轨道交通设备

2018年,中国轨道交通,中国建设走向世界。公司作为全球最大的地铁屏蔽门系统供应商,也紧跟历史潮流,搭乘“一带一路”快车,加快海外业务布局,使公司的轨道交通业务在国内外市场均取得丰硕成果。2018年,公司先后获得印度艾哈迈达巴德地铁二期、泰国地铁金线、石家庄地铁4号线、武汉地铁8号线二期、成都地铁3号线二期、三期、南京地铁4号线一期、2号线东延线、贵阳地铁2号线、西安地铁10号线二期、厦门地铁4号线一期工程等屏蔽门系统订单,同时还获得南昌地铁1号线、南宁地铁1号线、南京地铁4号线、武汉国际线、武汉地铁2号线、3号线、天津地铁1号线东延线、深圳地铁11号线等项目;深圳地铁11号线技术大维保服务订单,合计金额2,506.40万元。截至报告期末,公司轨道交通设备订单储备达145,948.18万元,较去年同期增长12.25%,是2018年公司轨道交通设备营业收入的489.93%。

报告期内,装备方大屏蔽门系统的武汉市轨道交通7号线一期、11号线东段一期及武汉地铁10号线二期、武汉的轨道交通共有9条线路采用了方大屏蔽门系统。方大屏蔽门系统也是凭借“性能先进、质量稳定、运行可靠、安全环保”等诸多优势,参与了我国多个城市的轨道交通从无到有、从单线到网络化历史进程,取得了市场占有率近五年连续居全球第一佳绩。

由公司主导的国家行业标准《城市轨道交通站台屏蔽门》已于2007年3月1日颁布实施以来,对我国轨道交通站台屏蔽门产业的发展及技术创新,起到了良好的规范和指导作用。随着行业科技产品的日益进步,以及轨道交通屏蔽门产品应用领域中新经验、新需求的不断出现,该标准已经不能满足行业的现实需求。为此,2018年11月公司再度主导,方大轨道交通站台屏蔽门标准的修订工作,凸显了公司在城市轨道交通领域品牌影响力、市场占有率、专利拥有量、标准制定和维保专业化服务等多方面的领先优势。

3.新能源产业

报告期内,公司并网发电的三个太阳能光伏电站运行安全平稳,全年实现发电量总计2073.7万度,销售收入2,047.55万元、营业利润1,100.97万元,超过预期目标。其中,江西省萍乡宣风镇泰坦村20MWp分布式光伏电站项目、东莞松山湖20MWp分布式光伏电站项目,已列入财政部、国家发展改革委、国家能源局下发的《可再生新能源电价附加补助目录》。公司太阳能光伏电站将持续为公司带来长期、稳定的收入和利润,对推进低碳发展和生态文明建设、加快循环经济发展起到了良好作用。

4.房地产业务

(1) 公司房地产业务主要业务所在城市的行业发展及对公司未来经营业绩和盈利能力的影响

报告期内,公司销售的大鹏湾总部基地项目在深圳市南山区、深圳市南山区一线城市,近10年来人口快速流入,经济持续保持的热点城市。2018年深圳公司对城市更新工作项目有所收缩,在售或拟开工的工改项目不多,同时受到项目土地溢价销售的影响,报告期内公司的方大城项目销售价格、毛利率较上年有明显提高。2019年,项目剩余可售面积910,676.75平米,预计销售价格和毛利率将保持或超过2018年水平。

报告期内,公司深圳方大城二期二期11楼已取得规划验收,除部分自用外,其余面积约25万平方米用于出租,截至报告期末,已签订出租意向的面积1.1万平方米。方大城项目的商业部分已于2018年10月开业,截至报告期末,商业招商签约率90%,已陆续开业。预期未来公司的房产销售及物业出租将可持续为公司贡献利润和现金流。

(2) 公司的主要经营模式、经营业态,在主要业务所在城市的市场地位及竞争优势

公司经营业务采用的是传统的纵向重叠叠合开发模式,即从拿地到物业管理,在管理上纵向重叠,在经营上各自独立负责,分别完成自己的项目公司。

公司致力于粤港澳大湾区、重点发展深圳的城市更新项目,开发产品主要为写字楼、配套商业、保障房等。公司涉足房地产业务时间较短,但开发的方大城项目迅速被市场认可,销售转化率较快,同时公司已连续三年被深圳市房地产业务评为“深圳市房地产开发行业发展龙头企业”。2018年被评为“深圳市房地产开发行业品牌价值企业”。凭借着大品牌的影响力和较强的专业水平,已让公司在市场竞中立稳脚跟,市场地位亦逐步上升。

(3) 公司的土地储备情况

公司持有的土地情况简介:

项目名称	土地用途	开发土地面积(平方米)	计容建筑面积(平方米)	区域分布	备注
深圳方大城项目	工业	36,397.60	212,400.00	深圳	开发完成,租售中
南昌红谷滩凤凰洲项目	商业	16,608.56	66,433.93	南昌	开工建设中,2019年预售

报告期内,公司除持有上述项目外,还有正在开发合作项目深圳方大邦康项目,占地20,714.9平方米,报告期内正在积极推进项目更新申报的相关事项。

报告期内,公司控股公司深圳市中融利泰投资有限公司与深圳市横岗大康股份合作公司、深圳市横岗大康股份合作公司中分公司共同签署了《深圳市横岗大康股份合作公司大康河沿钱片区城市更新项目合作意向书》,项目占地98万平方米,目前正在积极推进中。

除此之外,公司未持有其他开发项目和待开发土地。

(4) 公司的房地产开发情况

在建项目	项目占比	开工时间	占地面积(平方米)	计容建筑面积(平方米)	已完工建筑面积(平方米)	预计总投资(亿元)	实际已完成投资(亿元)
深圳方大城项目	100%	2014年6月	36,397.6	212,400	217,762.89	26.85	23.37
南昌红谷滩凤凰洲项目	100%	2018年6月	16,608.56	66,433.93	0	0.33	2.3

(5) 报告期公司的房地产销售情况

在建项目	项目占比	销售面积(平方米)	可供出售面积(平方米)	已售面积(平方米)
深圳方大城	100%	90,086.26	92,410.50	

(6) 公司的房地产出租情况

业态	地区	权益比例	建筑面积(平方米)	出租率(可供出租面积)	备注
办公楼	深圳	100%	26,040.55	97.00%	方大城项目
商业商铺	深圳	100%	31,143.00	90.00%	方大城项目
办公楼	深圳	100%	11,892.73	12.01%	方大城项目
办公楼	江西	100%	5,367.40	100.00%	方大城项目
厂房	江西	100%	46,623.82	96.52%	江西新科利公司

(7) 报告期货币资金的使用情况

融资渠道	币种	金额(元)	融资成本(利率)	到期日期	抵(质)押品/担保人
银行贷款	人民币	880,378,152.39	区域性银行,固定利率或基准利率下浮动,实际利率已高于基准利率上浮60%左右确定	2023-2-11	方大城项目股权质押及公司担保

(8) 发展战略和未来一年的经营计划

公司已将房地产业务作为公司重要板块之一,公司发展战略是在核心区域内打造一家有影响力的专业化公司,通过优质产品赢得客户的满意。

2019年,公司计划完成方大城项目除自用外剩余面积的租售工作;实现南昌红谷滩凤凰洲项目的预售;积极推进深圳方大邦康项目的立项申报;完成大康项目立项申报前的各项准备。预期未来公司的房产销售及物业出租将可持续为公司贡献利润。

(9) 为商品房承购人因银行抵押贷款提供担保的情况

公司按房地产业经营惯例为商品房承购人提供抵押贷款担保,担保类型为阶段性担保。阶段担保的担保期限自担保合同生效之日起,至商品房承购人所购住房的房产证产权证及抵押登记手续办妥并后履行执管之日止。截至2018年12月31日,公司承担上述阶段性担保金额为人民7,818.95万元。

(10) 物业管理

2018年,全资子公司方大物业公司持续提升对深圳方大城、方大大厦、东莞工业园的现场物业管理品质,通过精细化管理,客户整体满意度较好。

5.回购部分B股及实际控制人增持股份情况

B股市场由于供求不平衡、流动性差,市场客商小等原因长期处于低迷状态。近年来公司经营情况良好,但公司的B股股价持续走低,已经很大程度背离公司实际的经营状况,B股的价格表现与公司内在价值较大程度上不相符。为了提升公司的投资价值,实现股东利益最大化,公司在2018年度审议通过了两次回购部分B股股份并注销的事项。截至本报告披露日,公司累计回购B股60,258,065股,使用资金227,491,556.01港元,维护了市场的稳定,增加了投资者的信心。具体情况回顾如下表:

滩风凰洲 项目	100%	2018年5月	16,608.55	66,433.93	0	6.33	2.3
------------	------	---------	-----------	-----------	---	------	-----

(5) 报告期公司的房地产销售情况

因看好公司未来发展,自2011年以来,公司实际控制人、董事长兼总裁熊志刚先生及其控制的邦林科技公司、盛久投资公司一直增持本公司股票。报告期内,邦林公司增持B股10,040,745股,盛久公司增持B股3,177,756股,合计增持B股13,218,501股,均为公司股价下跌期间,为了稳定公司股价,实际控制人做出的增持行动。

6.创新发展工作

公司秉承“科技为本,创新驱动”的经营理念,坚持走科技创新发展道路,自主研发能力和技术水平始终居于国内同类企业前列。2018年是公司的管理创新年,通过管理模式创新、制度创新、技术创新等全面提升生产/制造效率和项目管理效率。

2018年,公司主导、参编国家、省市标准编制10项,申请专利27项,新授权专利23件,其中授权发明专利1项,自主研发新产品“BIM系统参数设计研发及应用”、“增强型PECC\_1BP\_200型”、“兼客探测器的功能研发”等18项。公司屏蔽门产业以智能制造为抓手,研发出自动打胶机器人、自动焊枪机器人及试生产,推进焊接、打磨等生产智能化,促进工技术水平和产品质量提高,实现员工劳动强度降低、产品市场竞争力提升、人工成本降低、经济效益改善的目标。

2018年,公司着眼于管理精细化和服务精细化,推行虚拟服务器方案,自主建立云端管理系统,实现了降低办公成本、跨地区、跨时期办公和数据资源安全管理等目标,有效地助力办公信息化、便捷化和安全化。公司自建的深圳方大城项目楼宇导控系统、车位引导系统、访客管理系统、自主缴费系统,在实现管理模式创新的同时,也节约了管理资源。

7.荣誉和奖项

报告期内,公司获评为中国上市公司百强企业奖、中国最佳制造企业奖、广东企业500强、广东制造业100强、广东民营企业100强、改革开放40周年广东省优秀企业、广东省自主创新示范企业、广东省诚信示范企业、广东省守合同重信用企业、深圳品牌百强企业、深圳履行社会责任杰出企业、荣获全国优秀外商投资企业——和谐劳动关系奖、最佳雇主奖、2017年度信息披露考核获评深圳证券交易所最高等级A级、公司董事长兼总裁熊志刚先生当选第十三届全国人大代表。

全资子公司方大建科公司承接的多个幕墙项目荣获中国建筑工程最高奖“鲁班奖”、“中国建筑工程奖”、“卓越品牌奖”、“我最喜爱幕墙工程”等奖项。

全资子公司方大建科公司分别获得南京地铁运营公司、天津地铁运营公司颁发的“优秀合作单位”、“港铁轨道交通运营服务商”的“优秀承包商”荣誉称号。方大曾总经理熊海刚先生被授予“改革开放40周年、影响深圳装备工业创新发展功勋人物”。

全资子公司方大建科公司获评“深圳市房地产开发行业品牌价值企业”。

全资子公司方大建科公司获评“深圳市轨道交通工程上设备供应商”“南昌市五一劳动奖章”、方大建科公司员工李红林、魏正涛荣获深圳市装饰行业“明厨工”称号。

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第3号——上市公司从事房地产业务》的披露要求

2.报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3.公司主营业务或收入或主营业务利润10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
幕墙系统及材料	2,010,704,048.68	111,867,923.37	14.41%	21.59%	57931.31	3.38%
房产销售	697,518,090.10	2,982,286.37	44.16%	-23.46%	127,233%	-25.76%
地铁屏蔽门	207,666,669.09	15,200,927.81	26.17%	-12.29%	-21.41%	-1.32%

4.是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5.报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的原因分析

√ 适用 □ 不适用

报告期内归属于上市公司股东的净利润总额较前一报告期增长96.27%,主要系公司幕墙系统及材料业务利润增长及方大广场项目11楼项目对投资性房地产后续评估增值产生公允价值变动收益。

6.面临暂停上市或终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7.涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明